
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-173

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia 
in qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  CARTELLI  E  TARGHE  DA 
COLLOCARE  IN  AREE  PUBBLICHE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA  - SMART CIG Z7D20F96DE - CUP  B39I17000370004.

Adottata il 29/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

27/11/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA
29/11/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA
01/12/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA
01/12/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-173

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  CARTELLI  E  TARGHE  DA 
COLLOCARE  IN  AREE  PUBBLICHE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA  - SMART CIG Z7D20F96DE - CUP  B39I17000370004.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
Visti: 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

-  il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenera-
zione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani, approvato con deliberazione 
C.C. n. 51 del 25.10.2016;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Premesso che:
- allo scopo di migliorare la vivibilità dei giardini e in generale delle aree pubbliche di competenza 
di questo Municipio, si ritiene opportuno sensibilizzare la cittadinanza circa i comportamenti da te-
nere all’interno di tali spazi;
- a tal fine, sentita la Direzione Manutenzione e Sviluppo Municipi, Ufficio Parchi e Verde, nonché 
il Settore Protezione Civile della Direzione Corpo Polizia Municipale, appare opportuno collocare 
nelle principali aree pubbliche:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dei cartelli informativi, indicanti tra l’altro anche i casi di non accessibilità all’area legati ad even-
tuali allerte meteo;
- delle targhe con l’indicazione dei cittadini, singoli o in gruppo, ai quali sia stata affidata la cura 
dell’area;  

Considerato che i cartelli informativi indicanti anche la non accessibilità dell’area in occasione delle 
allerte meteo, rivestono carattere di particolare rilevanza poiché, sia nelle aree chiudibili con cancel-
li sia, ancor di più, nelle aree non delimitate, è necessario che la popolazione sia informata in caso 
di allerta meteo che l’area non è accessibile;

Ritenuto, viste le ricerche effettuate dagli uffici dalle quali è emerso che esistono sul mercato innu-
merevoli tipologie di cartelli informativi, di diversi materiali e con diverse tipologie di supporti per 
l’installazione, di non poter procedere alla determinazione della base d’asta senza avvalersi della 
consulenza diretta di un’azienda del settore, a supporto delle scelte da effettuare;
Preso atto che appare quindi opportuno procedere all’assegnazione diretta della fornitura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), considerato anche l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio fi-
nanziario che richiede tempestività nell’individuazione del fornitore e visto che comunque il valore 
stimato della fornitura è inferiore ad euro 40.000; 
Dato atto che, a tal fine, è stata contattata la Ditta Coe Segnaletica Srl che, valutate le esigenze del 
Municipio anche con riguardo alle caratteristiche delle aree di installazione dei cartelli e delle tar-
ghe nonché alle finalità dell’informazione da dare ai cittadini, ha proposto, per l’importo di euro 
3.146,83 (Iva 22% inclusa), la fornitura di:
- n. 18 cartelli in alluminio piano con angoli arrotondati e 4 fori per fissaggio, cm. 42X30;
- n. 49 cartelli in alluminio scatolati, cm. 60X40;
- n. 49 pali tubolari zincati, diam. 48 mm, altezza metri 3,30;
- n. 7 targhe di ringraziamento in alluminio piano, con 4 fori per fissaggio, cm. 20X20;
- n. 9 targhe di ringraziamento in alluminio scatolato, cm. 20X20;
- n. 9 pali tubolari zincati, diam. 48 mm, altezza metri 1,20;
- n. 107 collari per fissaggio;
Ritenuto pertanto di assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  la fornitura 
come sopra descritta, alla ditta Coe Segnaletica Srl in quanto rispondente alle necessità del Munici-
pio e  il cui prezzo proposto si ritiene congruo;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-

nali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al  comma 5bis dell’art.  30 del D. Lgs.  
50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al prin-
cipio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cartelli e targhe da collocare in aree pubbliche di competenza 
del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Coe Segnaletica Srl, con sede in Via Renata Bian-
chi, 63P – 16152 Genova Campi, Partita Iva 02400190993, C.B.54881, per l’importo di euro 
3.146,83, inclusa Iva al 22%;

2) di mandare a prelevare la somma di euro 3.146,83, di cui euro 2.579,37 per imponibile ed 
euro 567,46 per Iva al 22%, dal capitolo 79241, c.d.c. 4705.8.02 “Servizi tecnico manutenti-
vi Valpolcevera – Acquisto di beni mobili durevoli” del bilancio 2017,  – P.d.c. 2.2.1.3.1 – 
Codice  Opera  2122.29.5  –  (Crono  2017/628)   mediante  riduzione  dell’impegno  n. 
2017/9252 ed emissione di nuovo impegno (Imp. 2017/11397); 

3) di dare atto che la somma di euro 3.146,83 è finanziata con avanzo libero applicato al bilan-
cio 2017;

4) di dare atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al 
presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa;

5) di individuare il RUP del procedimento di cui al presente provvedimento nella persona del 
Direttore del Municipio V Valpolcevera, Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza la quale atte-
sta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedu-
re, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore 
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-173
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTELLI E TARGHE DA 
COLLOCARE IN AREE PUBBLICHE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA  - SMART CIG Z7D20F96DE - CUP  B39I17000370004.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


